**A** scriptum est: *Potentes potenter tormenta patientur, et fortioribus fortior instat cruciatio (Sap. vi).* Hinc in Babylonis damnatione dicitur: Quantum exaltavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormenta et luctum. Si igitur juxta modum culpæ poena distinguatur, constat nimurum quod in suppliciis ordo servatur. Et nisi tormentorum summa meritorum acta dirimerent, nequaquam judex veniens dictur se messoribus esse perhiberet: *Colligite zizania et ligate eam fasciculis ad comburendum (Matth. xiii).* Si enim nullus in suppliciis ordo servabitur, cur comburenda zizania in fasciculos ligatur? Sed nimurum fasciculos ad comburendum ligare, est hos qui æterno igni tradendi sunt, pares paribus sociare, ut quos similis culpa inquinat, par etiam poena constringat, et qui nequaquam dispari iniquitate polluti sunt, nequaquam dispari tormento crucientur. quatenus simul damnatio conterat, quos simul elatio sublevabat. Quosque non dissimiliter dilatabat ambitio, non dissimilis afflictio angustet: et par cruciet flamma supplicii, quos in igne luxuriæ par succedit flamma peccati. Sicut enim in domo Patris mansiones multæ sunt pro diversitate virtutis, sic damnatos diverse supplicio gehennæ ignibus subjicit disparitas criminis. Quæ scilicet gehenna quamvis cunctis una sit, nec tamen cunctos una eademque qualitate succedit. Nam sicut uno sole omnes tangimur, nec tamen sub eo uno ordine omnes æstuamus, quia juxta qualitatem corporis sentitur etiam pondus caloris: sic damnatis et una est gehenna quæ afficit, et tamen non una omnes qualitate comburit. Quia quod hic agit dispariludo corporum, hoc illic exhibet dispar causa meritorum. Quomodo ergo nullus inesse ordo supplicii dicitur, in quibus profecto quisque juxta modum culpæ cruciatur?... Sed sanctus vir postquam umbram mortis intulit, quanta sit confusio in damnatorum mente subjungit. Quia ipsa quoque supplicia, que ordinata per justitiam veniunt, ordinata procul dubio in corde morientium non sunt. Ut enim paulo superius diximus, damnatus quisque foris flamma succeditur, intus cæcitatiss igne devoratur: atque in dolore positus exteriorius interiusque confunditur, ut sua deterius confusione crucietur. Repulsi ergo ordo in supplicio non erit, quia in eorum morte atrocis ipsa confusio mentis sœvit. Quanta enim mira potentia judicantis æquitas ordinat ut poena animum quasi inordinata confundat. Vel certe ordo abesse suppliciis dicitur, quia quibuslibet in poena rugientibus propria qualitas non servatur. Unde et protinus subinfertur, et sempiternus horror inhabitans in hujus vitæ tormentis, timor dolorem non habet, et dolor timorem non habet. Quia nequaquam mentem metus cruciat, cum pati jam coepit quod metuebat. Infernum vero et umbra mortis obscurat, et sempiternus horror inhabitat, quia ejus ignibus traditi, et in suppliciis dolorem sentiunt, et doloris angustia pulsati semper pavore feriuntur: ut et quod timent tolerent, et rursus quod tolerant sine cessatione pertimescant. De his ellenim

scriptum est : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* (*Mare. ix*). Hic flamma quæ succedit illuminat, illuc (ut superioris verbis Psalmiste docuimus) ignis qui cruciat, obscurat. Hic metus amittitur, cum tolerari jam cœpit, quod timebatur. Illuc et dolor dilaniat et pavor angustat. Horrendo igitur modo erit tunc reprobis dolor cum formidine, damnna cum obscuritate. Si sic videlicet a damnatis sentiri pondus summæ æquitatis debet, ut qui a voluntate Conditoris nequaquam sunt verili dispare dum viverent, in eorum quandoque interitu ipsa a suis qualitatibus etiam tormenta discordent. Quatenus qui se impugnant cruciatus augeant, et cum variis prodeunt multipliciter sentiantur. Quæ tamen supplicia in se diversos et ultra vires cruciant, et eis vite subsidium extinguentes servant, ut sie vitam terminus puniat, quatenus semper terminum cruciatus per tormenta proferat, et sine fine deficiens duret. Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit et finis semper incipit, et desicere defectus nescit. Quia igitur et mors perimit et non extinguit : dolor cruciat, sed nullatenus pavorem fugat : flamma comburit, sed nequaquam tenebras discent. Quantum per notitiam præsentis vitæ colligitur supplicia ordinem non habent, quia non suam per omnia qualitatem tenent. Quamvis illic ignis ad consolationem non lucet, et tamen ut magis torqueat ad aliquod lucet. Nam sequaces quoque suos in tormento secum reprobi flamma illustrante visuri sunt, quorum amore deliquerunt. Quatenus qui eorum vitam carnaliter contra præcepta Conditoris amaverant, ipsorum quoque interitus eos in augmento suæ damnationis affligat. Quod profecto Evangelio teste collegimus in quo, Veritate renuntiante, dives ille quem contigit ad æterni incendi tormenta descendere, quinque fratribus describitur meminisse : qui Abraham petiit ut ad eorum eruditionem Lazarum mitteret, ne illuc eos quandoque venientes per poenam cruciaret (*Luc. xvi*). Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquorum absentium meminit, constat procul dubio, quia eos ad augmentum supplicii, paulo post potuit etiam praesentes videre. Quid autem mirum se secum quoque reprobos aspiciat cremare, qui ad doloris sui cumulum eum quem despixerat Lazarum in sinu Abrahæ vidi? Si ergo ut poena cresceret et vir electus apparuit, cur non credendum sit quod videre in supplicio eos etiam, quos contra Dominum dilexerat, possit? Quare colligitur, quod eos quos inordinate nunc reprobi diligunt, miro judicij ordine secum tunc in tormentis videbunt : ut poenam propriæ punitionis exaggeret, illa auctori præposita carnalis cognatio pari ante oculos ultione damnata. Ignis itaque qui in obscuritate cruciat credendus est, quia lumen ad tormentum servat. Quod si approbare testimonii in sua expressione non possumus, superest ut e diverso doceamus. Tres quippe Hebrææ gentis pueri Chaldaei regis imperio succensis camini ignibus, ligatis manibus pedibusque projecti sunt. Quos tamen cum

A idem rex in camini incendio exploraret illæsis, vestibus deambulantes vidi. Ubi aperte colligitur quia mira dispensatione Conditoris, ignis qualitas in diversa virtute temperata, et vestimenta non attigit, et vincula incendit : sanctisque viris et ad inferendum tormentum flamma friguit, et ad solutionis mysterium exarsit. Sicut ergo electis ignis ardore novit ad solatium, et tamen ardore ad supplicium nescit, ita e diverso gehennæ flamma reprobis, et nequaquam lucet ad consolationis gratiam, et tamen lucet ad poenam : ut damnatorum oculis ignis supplicii et nulla claritate candeat, et ad doloris cumulum dilecti qualiter crucientur ostendat. Quid autem mirum si gehennæ ignem credimus habere supplicium siwul obscuritatis et luninis, quando experimento novimus B quia et tedarum flamma lucet obscura. Tunc edax flamma comburet, quos nunc carnalis delectatio poluit. Tunc infinite patens inferni barathrum devorat, quos nunc ianis elatio exaltat atque qui quolibet ex virtu hic voluntatem callidi persuasoris expleverint, tunc duce suo reprobi ad tormenta pervenient. Et quamvis angelorum et hominum longe sit natura dissimilis, una tamen poena implicat, quos uno in criminis reatus ligat. Quod bene ac breviter iusnus propheta, qui ait : *Ibi assur et omnis multitudo ejus, et in circuitu ejus sepultra illius* (*Ezech. xxxiii*). Quis namque Assur-superbi regis nomine nisi ille per elevationem cadens antiquus hostis exprimitur : qui pro eo quod multos ad culpam pertrahit, cum cuncta sua multitudine ad inferni claustra descendit? Sepulcra autem mortuos tegunt, et quis alius mortem acris pertulit, quam is qui Conditorem suum despiciens vitam reliquit? Quem videlicet mortuum cum humana corda suscipiunt ejus procul dubio sepulcra sunt. Sed in circuitu illius sepulcra sunt ejus, quia in quorum se mentibus nunc per desideria sepelit, hos sibi postmodum per tormenta conjungit. Et quoniam nunc in semetipsis reprobi malignos spiritus illicite perpetrando suscipiunt, tunc sepulcra cum mortuis ardebunt. Huc usque in hoc capitulo verba sancti Gregorii pape de perpetuis poenis posita sunt. Naec antem Joannis Chrysostomi eloquia sunt ponenda. Ait autem inter cætera.

C Hujus autem poenæ vim et ignis æterni potentiam nulla vos exponere, nullus sermo poterit explanare. Nihil est enim in rebus corruptibilibus, sive bonis sive malis, illi simile, verum tamen ut aliquam imaginem ignis illius et poenæ capiamus; recordare quando quis februm nimio ardore succenditur, quæ angustiæ, qui cruciatus corporis atque animæ insideant, et ex hac temporali poena metire quanta sint illa supplicia, quæ æternus ignis inflamat, quæ fluvius igneus percurrentes ante illud tribunal horribilum, undis poenibus irrogabit. Ibi quid agemus? quid respondebimus? nihil enim nisi stridor dentium, nisi ululatus et fletus, et sera poenitentia, cessantibus undique auxiliis et undique invalescentibus poenis, sed nec solatium quidem usquam ullum. Nulli enim occurrit oculis nostris, nisi soli poenarum

ministri, et facies ubique dira tortorum, et, quod est omnium tetrius, nec aeris quidem ipsius erit ullum solamen aut lucis. Circumdabunt enim nos poenarum loca, tenebrae exteriore. Sed ignis ille, sicut naturam non habet consumendi, ita nec illuminandi, sed ignis obscurus et flamma tenebrosa. In his autem positis quis tremor, imo quæ resolutio viscerum, divulsoque membrorum, quæ aut quantæ omnibus sensibus truces poenæ nullus nunc sermo poterit explicare. Sunt enim diversæ ac variae poenarum facies, et pro peccatorum quantitate singulis quibusque multiplicantur poenæ. Quod si dicas, quomodo tot malis sufficiet corpus ad poenam, finem temporis nescientem? Considera quæ in hac vita interdum accidunt, et ex his parvis magna cogita: quomodo interdum videmus nonnullos longissima ægritudine consici, nec tamen eis ex eo vitæ terminum dari? Aut si corpus morte aliquando dissolvitur, sed anima non consumitur. Unde constat quod cum immortalitatem et jam corpus acceperit, nec animam poena nec corpus ultra jam perimat. Nam in præsenti quidem vitæ evenire non potest, ut poena corporis et vehementer esse poterit et perpetua, sed alterum cedit alteri, quia corporis fragilitas utrumque non patitur. Ubi vero utrumque corruptela caruerit, poena quidem accepta potestate deserviet, sed nullum finem incorruptio quæsita suscipiet. Non ergo putemus quia suppliciorum nimetas ipsa dabit finem dolorum, sed (ut diximus) peccata quidem poenas accendunt, incorruptio vero animæ et corporis nullum supplicijs ternijnum dabit. Dic ergo nunc quanta tempora luxuriæ, quæ deliciarum spatia comparare vis talibus poenis? Centum placet annos deliciis decimus, adde alios centum si libet, adde et decies centum: quæ erit ex his ad æternitatem compensatio? Nonne omne tempus vitæ hujus, quo deliciis frui videmur, et indulgere libidini, quasi noctis unius somnium ad æternitatis comparationem videtur? Deliciae quidem hujus vitæ velut umbra pertranseunt, et velociter fugiunt, poenæ vero perpetuo manent. Nunc autem revocæ cogitationem tuam ad illud di-  
vini judicij tribunal horrendum, quod ardens fluvius flammeis ambit fluentis, ubi fletus et stridor dentium, ubi tenebrae exteriore, ubi ille vermis conscientia qui nunquam moritur, et ignis qui nunquam existuntur.

Recordare parabolam Lazari et divitis illius, qui purpura induitus et byssō, unam nunc aquæ guttam invenire non potuit, et hoc cum esset in ardoris necessitate constitutus (*Luc. xvi*). Dic, quæso te, quid plus habet vita ista, quam somnium? Sicut enim qui in metallis condemnati, vel in alia qualibet poena positi, cum forte post multum laborem vitæ paulu-

A lum relaxati suerint in somnium et dormierint, vi- dent se inter plurimas dapes positos epulis copiosissimis perfrui, at ubi surrexerint, nihil sibi gratiæ ex delectatione somnii intelligent resedisse. Ita dives ille quasi somnium habuit hujus vitæ divitias, ubi discussit nihil cum illo nisi præteriorum poenitudo et præsentium pena permanis. Nec recordare nunc, amice, et illum gehennæ ignem, his quæ te nunc exagitant flammis libidinum et cupiditatis oppone. Est enim hoc mirabile quoddam medicamenti genus ut ignis ignibus restinguatur. Si enim restincti non fuerint isti qui nunc te exagitant, illos tibi æternos ignes aciores et inextinguibiles reddent. Ille vero ignis quos suscepit se in perpetuum cruciat, et poena sue semper integros servat. Propterea autem inexstinguibilis dicitur, non solum quia ipse non extinguitur, sed quia nec eos quos suscepit, extinguit aut perimit. Ne ergo etiam nos in istos veniamus animæ cruciatus, expurgiscamus aliquando, dum tempus est. Et ecce nunc tempus acceptum, nunc dies salutis, nunc est pœnitendi facultas, et tempus quo et fructus consequitur pœnitentem. Recordandæ namque sunt nobis multititudines peccatorum, recordandæ quoque conscientiæ maculæ. Rogemus Dominum ut possimus lugere nosmetipsos, et peccatorum nostrorum pondus resolvere multitudine lacrymarum. Et ita posthac non semper flendum est et nihil agendum. Apprehendamus igitur aliquam vitam Deo placitam, et ad celum ducentem, ne forte cum malis nostris descendamus ad infernum, ubi nemo est qui confiteatur ei, et ibi patiamur ea, quæ impii patiuntur, cum nullus fuerit jam qui exoret pro nobis. Duni enim sumus in hac vita, agamus cuncta quæ possumus bona; cum autem abierimus illuc, ubi neque amicus, neque frater, neque pater idoneus erit ad liberandum eum, qui supplicii deputatur. Quomodo enim qui in luce est accedit ad eum qui te-nebris detinetur? Ubi cum nullum sit nobis ex sanctorum consolatione refrigerium, æternas tamen expendimus poenas effectibus inextricabiles, immortalibus flammis.

C D Ecce quæ maneat damnatos poena cognovimus, et instruente nos sacro eloquio, quantus in damnatione ignis, quanta in igne obscuritas, quantusque in obscuritate pavor sit, nullatenus ambigimus. Sed hoc prodest, si lacrymis nostris, et orationibus, jejuniis, eleemosynis, et cæteris bonis operibus nostra redinamus peccata, ut a poenis liberati perpetuis ad vitam mereamur pervenire perpetuam: præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto, per infinita vivit et regnat sæcula. Amen.